(Codex 9, 7 der Herzogs. Bibliothek zu Wolfenbüttel).
*) S t .  Georg am Längsee in  Kärnten.
’ ) Görjach im Lnrnthale ebendaselbst.
*) im  Geilihate.
*) Ratschach (stov. Rateče) an der S a v e  in  Unterfcain.
5) Aich bet S p ita l  in  Oberkärnten.
*) Tllffer an der S a n n  in  Untcrsteier.
’) Rossegg im Unierdranthale in Kärnten.
*) Radentcin am Miillstädtersec in  Kärnten.
*) Reifniz am Wörthersee ebendaselbst.

I0) Kötschach im Geilthale ebendaselbst.
" )  D er Herzog Hermann von Kärnten a ls Schirmherr von Freising.
“ ) Lonke oder Lonca, die altslovenische N am en s-F orm  für Loka;

Lack in Oberkrain.

IV. Herzog Ulrich von Kärnten vergleicht den Bischof Kon
rad 11. von Freising mit dessen ehemaligem Amt
manne zu Lok, Hcidcnrcid) von Heike, und leistet für 
die Erstattung einer gewissen Summe Bürgschaft.

Crainburch, 1253, 7. März.
Cum omne humanum genus pocius ad dissenciendum 

quam ad concordandum pronius esse dinoscilur, summa 
requirit necessitas, ut sopita qualibet discordia pene ali- 
cuius in scriptis redacte pretendatur gladius, cujus meta 
discentire volencium sinister animus debilis ictibus re- 
dundat. Nos igitur Ulricus dei gracia filius Serenissimi 
ducis KarinIhie ac dominus Carniole sub Serie protesta
tions patefacimus tum presentibus quam fuluris, quod 
cum dominus C(onradus) venerabilis in Christo pater et 
amicus noster frisingensis Episcopus Heidenr i cum de 
Heike post resignationem officii in Lok cui eundem pre- 
fecerat, peracta racione cum eodem pro quibusdam debitis, 
in quibus eidem Episcopo idem Heidenricus debitor retnan- 
serat, et eciam pro domino Heinr ico de Scher f f en-  
berch percepit per Wc r n h e r u m de Lok tune officialem 
sub obtentu sue gracie caplivari et retineri tamdiu cap- 
tivatum, donee idem Heidenricus per solucionem debitam 
satisfaceret de debilis universis et eciam donee dictus 
H. de Scherffenberch praefalum Dominum Episcopum ab 
impeticione Siur idi  de Mer in per ch pro quibusdam 
debilis redderet absolulum, pro quibus idem duminus Epis
copus ad eumdem S. se bona side obligavit pro 11. de 
Scherffenberch memorato, nec eciam post Universum abso
lulum debitum et post procura tarn et obtentam obsolu- 
cionem apud jam dictum 8. de Merenberch, nisi suf- 
sicienli securitate coram nobis primitus preslila et sirmata 
pro inimiciliis, que vrveh dicuntur, pro cadetn caplivi- 
late in poštenim reviviscendis, eundem Haid, a vinculis 
aliquatenus enodari, tarn prelibalus H. de Scherst'inberch, 
quam idem Haidenricus de Heike in noslra presentia con- 
stituti sidei et juramenli interposicione ac sub pena 
CCC a„r' marcarum in manus nostras sirmitcr promiserunt, 
quod non occasione pretacte captiuitatis tarn eorum quam 
aliorum ipsis eonsanguinitate seu familiaritate atlinencium 
opere vel consilio diclo domino Episcopo frisingensi et 
supra memorato Wernhero et fratribus suis nec non ceteris 
ecclesic frisingensis sidelibus gravamen, dampnum vcl 
malum aliquid in perpeluum suscitetur, et ad hoc procu- 
randuin et observandum pro illis CCC“ Marc is sepediclüs 
II. de Schersimberch suas possessiones sitas in Carni ol a  
et ipse Haidenricus suas, quas habet in Kar i nthi a ,  nobis 
obligarunt, easdem CCC1”8 Marcas si quis illorum in hac 
parte sue sidei et sui juramenli preslili violat e presump- 
seril, ante memorato domino Episcopo persolvendas, ut 
au tern jam dieti domini Episcopi simus in eadem pecunia 
debitores sub lucida et aperta prolestacionc, presentem 
paginam in hujus rei testimonium tradidimus nostri pen
il en tis sigilli munimine roboralam, adjicientes, ut tam 
prefalus Heinricus de Scerfsinberch quam Gerlochus de

Hertenberch candcm paginain ad maioris rob oris fortilu- 
dinrni corurn sigilli signaculo consignarent. Testes autem, 
qui huic inlerfuerunt negocio, sunt tales. Perchtoldus 
de Newenburch. Jacobus de Gutenberch. Wilchalmus de 
Minchendorf. Gebhardus de Gulenawe. Datum in Chrain- 
burch anno Domini M°CC°LIII. XI. Indictione. Nonas 
Marcii.

(Codex Nr. 191 des k. baierischen Reichsarchives).

V. Bischof Konrad II. von Freising vergleicht sich mit 
Chunrat von Lok und den Erben seines früheren 
Amtmannes von Lok Wcrnhcr, in den angegebenen 
Puncten.

Lock, 1268, 8. Mai.

Nos C honradus dei gracia Frisingensis Episcopus, 
vniversis notum facimus lain presentibus quam futuris, 
quod accedente consilio et consensu dilecti in Christo 
fralris F r id e r le i  venerabilis propositi noslri ad lollendam 
dissensionis material» inter nos ex una parte et dominum 
C liunradum  de Lok et bereites quondam Wernheri 
officialis nostri ex altera parte, que super rationibus 
faciendis et aliis subnotatis articulis vertebatur, nos et 
ipsi concordauimus in hunc modum. Primo videlicet quod 
renunciamus omnibus racionibus seu computacionibus 
(nondum) actis, ad quas idem bereites nomine patris 
eorundem nobis dicebanlur obligati, et volumus esse con
tent! solummodo tenure lilterarum illarum, que date 
(fuerunt) eitlem domino Wernhero sub sigillo nostro post 
habitam racionem sub . . . L evbel, nostro ultimo recessu, 
qui suit anno Domini M°ÜC°LX° . . . (in die) undecim 
millia virginum. insuper dominus C b v n rad u s et dominus 
Nicolaus de Reutenberch obligarunt se fide data ad totum 
Interesse nomine heredum et pro ipsis heredibus ad red- 
dendas raciones de omnibus ličite uel illicile receptis a die 
prenotatö Ultimi recessus nostri usque ad diem obilus 
W e rn h e ri . . . et si quid postmodum receplum est per 
prekatni» dominum Cb. uel per dictos bereites uel nomine 
eorundem, de hiis similiter obligarunt -se facere racionem 
de gracia uel de iure, acquisitions autem annorum retro- 
actorum consciencie relinquimus eorundem. De qualuor- 
decim autem bubis W erso n is  predictus dominus Cb. et 
dieti bereites de tribus bubis, quas tenet W lfin g u s, 
nobis cum requisiti fuerint vel successor! nostro facienl 
racionem. Ad bee promitlimus et concedimus per pre
sentes, vt sepe dictus dominus Ch. jus loreste et vena- 
cionis a pud predium in Lok tencat ex gracia, et dieti 
bereites domini W ern h eri et ejusdem domini Ch. qui 
fuerint de familia frisingensi, uel qui contraxerint in 
eiusdem ecclesie potestatem et qui apud Lok continual» 
faciant residenciam, teneant illo iure feudal! quo ipsorum 
progenilores actenus tenuerunt, dummodo possessionem 
et collacionem dieti feudi cum super hoc requisiti per 
nos uel successores nostros fuerint, proben! per legitima 
documenta et exprimant quid iuris sibi exigere debeanl

ejusdem foreste vel venacionis racione. Preterea bubis 
noualium, de quibus sibi dieti bereites domini W ern h eri 
decirnain vendicant, a tempore, quo prefatus dominus 
W e rn h eru s  pie memoric in Lok officium subintravit, 
de quibus inter nos et ipsos bereites est contencio, nos 
in dilectos in Christo fratres dictum dominum F rid e ricu m  
vt W ernberum  prepositum Frisingensem (ad s. Andreae) 
et in Magistram H einricum  canonicum ejusdem ecclcsiae 
compromisimus tanquam in arbitros siue in arbitra tores 
sev in amicabiles compositores pro parte nostra, beredes 
autem prelati domini W ern h eri et dominus Cb. et dominus 
N ycolaus pro ipsis in prekatom dominum N ycolaum  
de Reutenberch . . et . . (Plintenbach?) similiter compro- 
miserunt, et dilectos in Christo frater noster Mor har dus 
prepositus Werdensis pro media persona tanquam arbiter 
est constitutus, qui si discordes fuerint tune maioris partis 
sentencia in diclo arbitrio prevalebit. Promisimus nos 
etiam pro parte nostra et prekati dominus C. et dominus 
N. fide data sub pena CCarum marcarum aquiliensium 
nomine die tonnn heredum stare arbitrio, quod maior pars 
arbitrorum super dictis noualibus duxerint promulgandum, 
et in hujus rei perbenne testimonium presentem cedulam 
nostri sigilli et domini Ch. et dictorum arbitrorum sigil- 
loruin munimine fecimus roborari. Datum in Castro Lok 
anno domini M°CC0LXV1I1° octavo id os Maji.

(Codex Nr. 191 des k. baier. ReichSarchiveS Fol. 3).

VI, Der freisingische Notar zu Lok berichtet dem Bischöfe
Konrad 111. über die Rechnungslegung eines der Amt-
leute desselben in Krain.

Lok, 1318, 22. Nov.
Reuerendo in Christo patri et domino siio karissimo 

C. venerabili Episcopo Frisingensi Jo h an n e s  suus No

tarius in Lok et cet. Scire paternitatem ves tram volo, 
quod dominus V lricus cerlis indiciis, videlicet cum assen- 
cione supanorum declaravit in mea prescncia et Alber t i  
vesti i officialis de anliquis debit is videlicet Schillingis, 
stevra viri et parte annone coinputata super ipsuin, que 
extendunt se ad X Marcas XXXIX denarios. Item demon- 
stravit mihi similiter in diversis officiis de stevris por- 
corum, de censualibus denariis et virtzkeriis LV11 Marcas 
111 fertones XVI denarios, que omnia aclinic remanent 
apud homines et per me sunt coliigenda. Et sic summa 
vtriusque er it LXV111 marce XVI denar, aquileien. Item 
secundum direclam. Item secundum direclam exaiacionem (?) 
stevre conseripte super homines declaravit in prescncia 
supanorum quod stevra accipienda est secundum librum 
decisionc sibi facta, secundum quod in vestra prescncia 
secum suer at computatum. Item expedivit in partibus 
XI111 marcas 111 denarios, que ad hue remanent apud 
homines pro quibus vendidit cutes inclusis etiam denariis 
de molcndino, pro quibus recepi fideijussoriam caucionem. 
Item in parata pecunia XX marcas LX I denarios. Summa 
totius Centum due Marcae, in quibus presentes litteras